art. 20 ;
copie faite dans les archives du département de la Drôme.)

3. Item, statueront quod ipsi syndici seu actores, vel procoratores, vel quicumqoe

syndici, consules vel actores, tel procuratores electi fuerint in Diensi civitate in fu-

turum , possint et debeant statuta nova facere et ordinare, corrigere et emendare ista

statutapresentia pro libito voluntatis, tam super factis et ordinationibus curie Dien&is

quam super factis et ordinationibus Diensis eivltatis, quaodocumque eis placuerit fa-

ejendum, retinuerunt sibî plenariam potestatem. (Statuta civitatis Diensis, art 20; ar-

chives de la Drôme.)
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rieurement résultèrent des conflits d'autorité produits par celte

distribution de pouvoirs; mais, avant la fin du treizième siècle,

une nouvelle guerre civile éclata et fut suivie d'un nouvel accord,

d'amnistie pour les violences commises par les citoyens, et d'en-

gagements plus solennels de la part de l'évoque pour le maintien

des privilèges municipaux '

.

Si rétablissement effectif du consulat est un fait obscur et

douteux pour la ville de Die, il est certain que celle de Gap,
placée anciennement sous le même droit municipal que Die, Va-
lence et Vienne *, fut, dans le premier quart du treizième siècle,

gagnée par le grand mouvement révolutionnaire qui s'était alors

étendu à toutes les villes de la Provence. Profitant, pour s'insur-

ger contre son évéqne, des embarras que suscitait à celui-ci la

querelle de Frédéric II avec le saint-siége et le ressentiment de

cet empereur contre une grande partie du clergé, elle inaugura

dans ses murs la nouvelle réforme constitutionnelle, c'est-à-dire

que les magistrats élus sous le titre de consuls furent investis de

l'universalité des pouvoirs politiques, du droit d'impôt direct et

indirect, du commandement militaire absolu, de la possession

d'un territoire municipal formé ou agrandi aux dépens des pro-

priétés de l'évèque, enfin, de la juridiction pleine et entière dans

la ville et sur les terres de sa banlieue \ Par suite de cette cons-

1. Item, omnes offensas fadas per cives et clericos tempore guerre facte per pre-

decessorem noatrum , vel ante guerraoi tel post, exceptis homicidiis commises, nec-

uod et damna iufra civitatem Dienaem predictam vH in territorio nostro ejusdem per

predictos uostros cives et clericos, prediclo predecessori noslro et terre episcopatuum

nostrorum illatos et illale. (Charte de l'évèque Guillaume de Roussillou, 1298, art. 9;